cum

cum aliis collegis meis suscepi. In quanta totos nouem annos finiendos dimidiato mensa Aug. huius anni 1570. impendi, vna cum doctore Delgado, cum primis sui ordinis prudenti, pio, & docto, collega meo plurimum mihi suspicioendo, qui aliquot menses ante me Pinciam ad idem negotium iuerat; Idque feci, plerisq; omnibus astimantibus, decere me magis agere iudicent, (qualem etiam in inquisitione Lusitaniæ aliquando egeram) quam aduocatum, qualis nunquam fucram, praesertim coram iudicibus, qui me cum discerent Salinanticæ doctorem celebre ibi viderant. Quod feci, & facio aeternus à recognoscendis & edendis meis lucubrationibus, cuius rei causa præcipue Conybricam reliqui: In qua est notorium perdidisse me ac perdere quotannis, quingentos ducatos, seu cruciatos ex salario mihi statuto, quo ipsam meā cathedram cum mille ducatorū salario mihi statuto iubilatam prælegarem, & multos alios incertos, quos vti Decanus conferendo gradus, praesidendo, & consulendo, lucrari poteram fruens gratuita habitatione in palatio Regio, sito in terra omniū quas ego colui, temperatisima, saluberrimaque. Tandemque

K 5

## 14 DE FIN. HVM. ACTVVM

cum libellum de redditibus ecclesiasticis,  
quem sermone vulgari Regiæ Maiestati di-  
cauerā latinitate donatū S. D. N.Pio Papæ  
V. hic offerre vellem; perpendens , multos  
etiam alioqui Regi bene affectos , parū de-  
center de tanta Maiestate sentire, non satis  
quidem polito stilo, sed satis magna meorū  
dictorum fide, nomen eius & gloriam ven-  
dicaui.

X. quòd tua ipsa Excellentia nouit &  
multi alij testantur præfatum Regē non pa-  
rum responsis de iure meis deferre solitum:  
epistolásque meas pro sua , (quæ incompa-  
rabilis est) benignitate, libenter legere preci-  
bus meis etiam pro aliis porrectis benignè  
annuere : palamque esse, preces pro me su-  
per habendis ad imprimēdum opera mea  
priuilegiis , benignissimè audisse. Immo &  
Carolum I X. Galliarum Regem rogasse,  
vt nemo in regnis eius, opera mea sine meo  
consensu imprimeret. Quod amplissimè il-  
le concessit; afferens se ad Regis nostri, sui-  
que fratri instantiam concedere in literis  
quæ super hoc Gallicè confecte, & iam ali-  
quot ex operibus meis præfixæ , prostant.  
Ncq; memini quicquā ab eius Maiestate pe-  
tiisse, quod non concesserit. Immo contra,

non

non semel audiui gratum in futurum, ut aliquem à se honorē peterem. Quod etiā ex eiusdē verbis arbitror me bis subintellexisse. Quē, quia, ut ait Aug. Otiū sanctum querit charitas veritatis, & negotiū iustū suscipit necessitas charitatis; non petij, neq; licuit fortè petere, etiam si licuisset accipere.

Cum igitur Excellentiss. D. omnia hæc, quæ in præfatis decem dictis continentur, sic se habeant. Cūmq; argumenta æmularum mōstrauerim esse fallia, vel impertinentia, iustū profectò arbitror credendum esse Maiestatē Regiā in omnes adeò benignā, & gratam, non esse in me solum, à sua conditione ingenita, longōq; habitu aucta, alienam, ut me, quem debet diligere, oderit.

Quare, supplico Excellentiæ tuæ, ut pro isto quo es in me candore animi, efficias ea via quā tua rara prudētia, spiritus sancti gratia fulcita suggesterit, ne me S.D.N.gratia, qua prosequi cæperat destituat; eo quod paret me tanti Regis gratia priuatum, & ut Regia Maiestas dignetur significare me sibi fidelē, Regnisque suis utile fuisse, id est q; sibi non esse ingratum, quod maximo beneficio ducam. Quoniam post Maiestatis Diuinæ gratiam, maximè debo expetere  
Apost

Apostolicam, & Regiam, qua fouear & ser-  
uiam tranquillius Deo Opt. Max. qui faxit  
vt Excellentia tua in Nestore oꝝ annos, ma-  
gis ac magis illius supernis augeatur donis,  
quibus promissiones eius, quæ omne des-  
iderium superant, consequatur vna cum Il-  
lustr. D. Donna Iohanna de Alhama Duce  
Gubernatriceque pientissima. Amen.

Ratio cur non solūm Regem Philippū  
appello D. nostrum, sed etiam Regem Por-  
tugalliae; illa est, quod sicut origine sum Na-  
uarrus, & ita Regi Philippo subditus; ita  
domicilio iussu patrum eius in Lusitania  
contracto Regi Portugalliae subditus. Vtri-  
que sine tamen alterius, & alias cuiuscumque  
iniuria, omnibus nervis Christiane ( vt de-  
bco) Diuina ope inferiturus. Quo utinam  
tranquillentur animi eorum, qui se suaque  
tantum norunt, & amant; ob idque etiam  
eo nomine me taxant quod in amando, co-  
lendo, laudando, &c, qua parte par est, magni-  
ficando Imperium Lusitanum, eis videat  
æquò longior: cum tamen palam sim eis  
qui illud, illiusque res gestas nouerunt lon-  
gè breuior & curtior. Neq; tua hoc Excel-  
lentia Excellentiss. Princeps miretur. Quia  
nō desunt, qui me male affectum Hispanus  
iudic

judicent, eo quod Romam, & alias Italas  
Urbes, e quibus est etiam ista Mediolanum,  
absolutè omnibus nominibus, Vrbibus il-  
larum insignibus non postponam. Cum ta-  
men id, absque Dei, conscientia que meæ  
offensa nequeam facere. Tam putat aliqui,  
neminem esse verè Hispanum, qui verè vel  
secus, omnia Hispaniarū omnibus aliarum  
gentium non præfert. Quasi egeat Hispania  
yllius mendaciis, quod credatur esse pars  
Orbis Christiani cum primis nobilissima.  
Et quasi non sit verum illud, Terræ omnes  
non possunt omnia ferre.

*Etiam atque etiam vale Prin-  
ceps Pientissime.*

IND

INDEX CPIOVS  
EORVM QVAE IN HOC  
opere continentur.

A

- Citus cuiuscumque virtutis quamlibet bonus,  
si principaliter fiat ob bonum tempore,  
sive pecuniarium, sive honorarium  
malus. num. 30. fol. 54
- Actus ex se bonus, non fiat malus, ob præstitutionem ho-  
noris, & aliorum bonorum utiliū pro fine, duo exi-  
gi. nu. 67. 98
- Actus idem non potest esse bonus & malus etiam diuer-  
so respectu. nu. 17. 28
- Actus omnis cuius finis etiam minus principalis est ma-  
lus, malus. nu. 38. 61
- Actus omnis fine bono apto carens, malus; etiam si ma-  
lo quoque caret. nu. 58. 88
- Actus quibus candidati specimen ingenij, eruditio-  
nis, virium & aliarum dotium exhibent ad proma-  
randa premia plus merentibus proposita quomodo  
ut sint boni fient. nu. 68. 106
- Actus virtutis iuste fit minus principaliter ob tempore  
lia bona. nu. 33. 54
- Actus virtutum facti principaliter ob salutem & vita-  
mali secundum Adria. Id tamen non esse uerum in  
omnibus. nu. 32. 54
- Actuum de se bonorum, cur bona pars mala. nu. 70. 106
- Adulterij peccato cur maius homicidium. nu. 52. 71
- Amare Dcum eque ac aliud uel minus comparatiuē po-

## I N D E X.

<i>catum, non autem simpliciter.</i> nu. 24.	29
<i>Amat qui aliquid ita ut malum frangere legem ad mortalem obligantem, quam desistere ab illo amore, peccat mortaliter.</i> n. 21.	28
<i>Antinomiae quedam graues noue conciliantur.</i> nu. 28.	
<i>C 29.</i>	45
<i>Apologia in eos qui falsis &amp; impertinentibus de causis nisi sunt persuadere Romae, infensum esse authori Regem Philipum Hispaniarum huius nominis secundum.</i> nu. 76.	116
<i>Authorum iuste potuisse, debuisseque suum honorem defendere.</i> n. 75.	116

## B

<i>Beatitude titulo qui &amp; qua ratione iuste gaudient.</i> nu. 14.	27
<i>Beatitudo &amp; uirtus ut comprehendit diuinam &amp; humanae; &amp; ratio ut est genus ad naturalem &amp; super-naturalem.</i> nu. 34.	54
<i>Beatitudo in nulla re creata consistit, etiam iuxta naturalem rationem: non in diutijs, non in honoribus, non in fama &amp; gloria, nec in potentia, non in ullo corporis uel animae bono, nec uoluptate, licet inhæreat amarum, sed in solo Deo qui eam producit.</i> nu. 12.	27
<i>Beatitudo in quo consistit, &amp; quid sit essentialiter.</i> numero 11.	27
<i>Beatos multos false dici.</i> num. 13. <i>Et est duplex re, &amp; spe consummata patriæ, &amp; consummada uiae: &amp; hanc tales, &amp; tales habere.</i> nu. 14.	27
<i>Bona facere publicè, non esse facile omnibus, ideo fugiendus multis episcopatus.</i> nu. 73.	106
<i>Bona honoraria esse bona fortunæ, ineptaque ut sint finis</i>	
<i>princ</i>	

## I N D E X.

- p**rincipalis uirtutis.nu.44 73  
**P**ossunt autem esse finis minus principalis.n.45. 72  
**B**ona insignia publice facturas, quid præmeditari debet,  
ne sibi toxica fiant.nu.71. 106  
**B**ona qua quis facit, nosse et uelle ab alijs illa probat  
licet.nu.54. 87  
**B**ona uirtutis et animæ præstantiora bonis corporali  
bus et utilibus.n.30. 54  
**B**onorum honorariorum, que quinque sunt appetitus, et  
contemptus fit malus ex fine malo, qui contingit tri-  
pliciter.nu.57. 88  
**B**onum aliud, propter se solum, aliud, propter alium so-  
lum; aliud propter se, et aliud amabile.n.24. 29  
**B**onum delectabile propter se amabile.n.5. 13  
**B**onum duplex, verum et apparet: Id est triplex, bone-  
stum, delectabile, et utile.n.3. 13  
**B**onum quoddam propter se tantum amabile, quoddam  
propter aliud tantum; quoddam propter se et pro-  
pter aliud, et que sunt illa.n.5. 13  
**B**rauca ad honorem incitania licita.n.45. 74

**C**

**C**ausa finalis incaute diffinitur à Barth.nu.37. 61  
**C**oronas honoris uarias pro uarijs gestis Roma  
instituit.nu.45. 74

**D**

**D**eus firmius necessario mandus, licet non seruen-  
tius et intensius.n.20. 28  
**D**istributiones ob lucrandas minus iustè surgitur. nu-  
mero 39. 64  
**D**octoratus in Theologia sine mortali potest assumi prin-  
cipaliter ad gloriam humanam ab idoneo.n.64. 98  
**E**leemos

I N D E X.

E

**E** Leemosynam maiorem largiri eo quod publice uel  
à maiore petatur, non esse malum. nu. 72. sed me-  
lius esse curare ne sic petantur. nu. 73. 106  
Leemosynam publice largiri debere Pr. elatos. nu. 73. 106

F

**F** Ama quid? & aliter quam à iureconsulto diffinita.  
nu. 48. 73

Fine à suo actus suam speciem sortiuntur, qui finis est  
primus in intentione, licet quando est aliis ab ob-  
iecto, sit ultimus in executione. nu. 10. 27

Fine de ultimo uite humane inquisitio Aristotelis non  
adecò magnificienda &c. quia facile aliunde discitur.  
num. 11. 27

Finem ob aliquem esse ultimum humane uite etiam na-  
turali ratione probari. nu. 15. 28

Finem ob aliquem hominem & alia omnia agere, sed  
alia & alia ratione. nu. 10. 27

Finem ob ultimum hominem omnia agere, non uideri ue-  
rum contra Thom. nu. 15. 28

Finem principalem non arguit cessatio operis illo cef-  
sante. nu. 37. 62

Finem quo satisfit obligationi ponendi finem actui. nu-  
mero 35. 54

Finem ultimum nō ponit omnis in eo in quo etiam scien-  
ter mortaliter peccat. nu. 22. 28

Fines duos ultimos etiam falsos, nemo uno & eodem  
tempore habere potest. nu. 20. 28